
 

REGIONE PIEMONTE BU49 03/12/2020 
 

Codice A1419A 
D.D. 23 novembre 2020, n. 1441 
D. Lgs. 117/2017 - Presa d'atto di adeguamenti statutari effettuati dalle organizzazioni di 
Volontariato iscritte al registro regionale. Rettifica per mero errore materiale Determinazione 
Dirigenziale n. 1367 del 16 novembre 2020. 
 

 

ATTO DD 1441/A1419A/2020 DEL 23/11/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
D. Lgs. 117/2017 - Presa d'atto di adeguamenti statutari effettuati dalle 
organizzazioni di Volontariato iscritte al registro regionale. Rettifica per mero errore 
materiale Determinazione Dirigenziale n. 1367 del 16 novembre 2020. 
 

 
Visti: 
 
- la Legge 11 agosto 1991 n. 266 "Legge quadro sul volontariato"; 
 
- la legge regionale 29 agosto 1994 n. 38 "Valorizzazione e promozione del volontariato” e s.m.i.; 
 
- la Deliberazione della Giunta Regionale 5 marzo 2001, n. 38 - 2389 “L.R. 38/94, artt. 3 e 4 - 
Registro regionale del volontariato - Istituzione della sezione ‘Organismi di collegamento e 
coordinamento' e approvazione dell'articolazione delle sezioni del Registro nonché dei requisiti e 
delle procedure per l'iscrizione''; 
 
Visto il D.lgs. 3/7/2017 n. 117 e s.m.i. cd “Codice del Terzo settore” vigente dal 3/8/2017, d’ora in 
avanti indicato come Codice; 
 
Visto il D.lgs. n.105 del 3.08.2018, con cui sono state introdotte, ai sensi della L. 6 giugno 2016, n. 
106, disposizioni integrative e correttive al Codice; 
 
Tenuto conto che il disposto di cui all’art. 101 commi 2 e 3 in base ai quali, “fino all’operatività del 
Registro Unico Nazionale del Terzo Settore, continuano ad applicarsi le norme previgenti ai fini e 
per gli effetti derivanti dall’iscrizione degli enti…” nei relativi registri...... e…“il requisito 
dell’iscrizione al Registro Unico Nazionale …nelle more dell’istituzione del Registro medesimo, si 
intende soddisfatto da parte delle reti associative e degli enti del terzo settore attraverso la loro 
iscrizione a uno dei registri attualmente previsti dalle normative di settore". 
 



 

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 1367 del 16 novembre 2020 si è provveduto a 
prendere atto degli adeguamenti statutari effettuati dalle organizzazioni di Volontariato iscritte al 
registro regionale. 
 
Verificato che, per mero errore materiale, all’allegato A, foglio 8, al numero d’ordine 11 
“Associazione Centro di Aiuto alla Vita ODV”, nel campo note è stata erroneamente inserita una 
prescrizione, relativa all’Associazione Auser Volontariato Auser Verbania, riportata al numero 9;  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1- 4046 del 17.10.2016; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro e 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche), in particolare: art. 4 "Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità, art. 14 "indirizzo politico - amministrativo", art. 
16 "Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 

• la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale), in particolare: art.17 
"Attribuzioni dei dirigenti" e art. 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi ) e s.m.i. e la 
corrispondente legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Nuove disposizioni in materia di 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione); 

 
 
DETERMINA  
 
 
-di rettificare, per mero errore materiale, l’allegato alla determinazione dirigenziale n. 1367 del 16 
novembre 2020, foglio 8, prevedendo che la prescrizione erroneamente riportata a fianco 
dell’Associazione numero d’ordine 11 “Associazione Centro di Aiuto alla Vita ODV”, sia 
correttamente riportata al campo note dell’Associazione Auser Volontariato Auser Verbania, 
riportata al numero 9;  
 
-di prevedere, pertanto, la sostituzione, del foglio 8 dell’allegato alla DD n. 1367 del 16 novembre 
2020 con l’allegato alla presente determinazione, a farne parte integrante e sostanziale; 
 
-di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri di spesa. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR nel termine di 60 giorni ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall’intervenuta piena 
conoscenza. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R. ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e ai sensi 
dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 



 

 
LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



Allegato A alla determinazione n. ________  del  __________   foglio 8 - ambito territoriale di  Verbano Cusio Ossola 

n.  
ordine 

Estremi iscrizione 

atto/anno 

Ente 

Denominazione Associazione NUOVA denominazione CF Comune sede legale Estremi protocollo 
regionale di 
ricezione istanza 

Note 

 
 

1 D.D. 504/2003 Provincia 
del Verbano Cusio Ossola 

A.V.I.S. Associazione Volontari 
Italiani Sangue Comunale di 
Domodossola 

Avis Comunale di Domodossola – 
Avis Ossolana 

92003540033 DOMODOSSOLA 33027/2020 A1419A  

 
 

2 D.D. 379/2008 Provincia 
del Verbano Cusio Ossola 

Volontari Antincendi Boschivi 
(A.I.B.) di Premosello Chiovenda 

SQUADRA AIB E PC DI 
PREMOSELLO CHIOVENDA 
ODV 

93021130039 PREMOSELLO 
CHIOVENDA 

30376/2020 A1419A  

3 D.D. 2386/2010 
Provincia del Verbano 
Cusio Ossola 

Volontari Antincendi Boschivi 
(A.I.B.) di Montecrestese 

SQUADRA AIB E PC DI 
MONTECRESTESE ODV 

92017340032 MONTECRESTESE 30396/2020 A1419A  

4 D.D.  885/2018 

Regione Piemonte 

Associazione per la 
Valorizzazione dell’Archeologia e 
della Storia Antica 

Associazione per la Valorizzazione 
dell’Archeologia e della Storia 
Antica ODV 

93040470036 BACENO 31155/2020 A1419A 
31160/2020 A1419A 

 

5 D.D. 2197/2013 
Provincia del Verbano 
Cusio Ossola 

Associazione Culturale Amici 
degli Archivi Storici 

Amici degli Archivi Storici ODV 93034940036 VERBANIA  34540/2020 A1419A  

6 D.D. 2063/2014 
Provincia del Verbano 
Cusio Ossola 

Amici di Rosmini AMICI DI ROSMINI OdV 92013780033 DOMODOSSOLA 34857/2020 A1419A   

7 D.D. 2131/2011 
Provincia del Verbano 
Cusio Ossola 

Angeli dell’Hospice VCO Onlus Angeli dell’Hospice VCO ODV 93031900033 VERBANIA  35017/2020 A1419A   
35875/2020 A1419A 

 

8 D.D. 1997/2012 
Provincia del Verbano 
Cusio Ossola 

Nascere Insieme Nascere Insieme Odv 92013150039 VILLADOSSOLA 34321/2020 A1419A  

9 D.D. 1984/2010 
Provincia del Verbano 
Cusio Ossola 

Auser Volontariato Auser Verbania Associazione Auser Volontariato 
Auser Verbania  ODV 

93027450035 VERBANIA 33312/2020 A1419A Prescrizioni nota prot. 
33000/2020 A1419A 

10 D.D. 863/2009 Provincia 
del Verbano Cusio Ossola 

AUSER VOLONTARIATO 
AUSER OSSOLA 

Auser Volontariato Ossola ODV 
ONLUS 

92015250035 VILLADOSSOLA 33635/2020 A1419A Prescrizioni nota prot. 
33000/2020 A1419A 

11 D.D.  58/1998 
Regione Piemonte 

Centro di Aiuto alla Vita ODV CENTRO DI AIUTO ALLA VITA 
ODV 

93016160033 VERBANIA 34658/2020 A1419A  

12 D.D. 1504/2013 
Provincia del Verbano 
Cusio Ossola 

Società dei verbanisti SOCIETA’ DEI VERBANISTI 
ODV 

00920650033 VERBANIA 34658/2020 A1419A   
34661/2020 A1419A 

 

  




